2023

ECONOMICS — **GENERAL**

Paper: GE/CC-2

(Introductory Macroeconomics)

Full Marks: 65

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

১। *যে-কোনো দশটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

2×50

- (ক) জাতীয় আয়ের সংজ্ঞা দাও।
- (খ) ধ্রুপদী মডেলে সামগ্রিক জোগান রেখার আকৃতি কীরূপ?
- (গ) জাতীয় আয় পরিমাপে দ্বিগণনার দোষ কাকে বলে?
- (ঘ) অর্থের নিরপেক্ষতা কী?
- (ঙ) অতি মুদ্রাস্ফীতি কাকে বলে?
- (চ) ধ্রুপদী তত্ত্ব এবং কেঁইনসীয় তত্ত্বের দুটি মৌলিক প্রভেদ উল্লেখ করো।
- (ছ) যদি গড় ভোগপ্রবণতা $\frac{3}{5}$ হয়, তবে গড় সঞ্চয়প্রবণতার মান কত?
- (জ) যদি সঞ্চয় অপেক্ষক S=-100+0.5~Y হয় এবং বিনিয়োগ I=1,900 কোটি টাকা হয়, তবে ভারসাম্য জাতীয় আয় (Y) কত?
- (ঝ) ফিলিন্স রেখা (Phillips Curve) বলতে কী বোঝো?
- (এঃ) উচ্চক্ষমতাপ্রাপ্ত অর্থ বলতে কী বোঝায়?
- (ট) নগদ-জমা অনুপাত কী?
- (ঠ) মুদ্রার অবমূল্যায়ন কাকে বলে?
- (৬) লেনদেন উদ্বত্ত এবং বাণিজ্য উদ্বত্তর পার্থক্য কী?
- (ট) কোনো দেশের লেনদেন হিসাবে অদৃশ্য উপাদানের দুটি উদাহরণ দাও।
- (ণ) সে'র বাজার সূত্রটি বিবৃত করো।

Please Turn Over

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি বিষয়ের উপর টীকা লেখো।

OX3

- ২। আর্থিক নীতির হাতিয়াব
- ৩। জাতীয় আয়ের বৃত্তস্রোত
- ৪। মিতব্যয়িতার ধাঁধা (Paradox of Thrift)
- ৫। অর্থের জোগানের বিভিন্ন পরিমাপ
- ৬। লেনদেন হিসাবের ভারসামাহীনতা।

বিভাগ - গ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর লেখো।

- ৭। (ক) জাতীয় আয় নির্ধারণে কেইনসীয় তত্ত্বটি অনুমান সমেত ব্যাখ্যা করো।
 - (খ) যদি ভোগ অপেক্ষক C = 80 + 0.8 Y হয় (যেখানে C = ভোগ আর Y = আয়) এবং স্বয়স্তৃত বিনিয়োগ (I) = 120, ভারসাম্য আয় ও ভোগ নির্ণয় করো। যদি স্বয়স্তৃত বিনিয়োগ বৃদ্ধি পেয়ে 180 হয়, ভারসাম্য আয়ের বৃদ্ধি কত হবে?

9 T/

- ৮। চাহিদাবৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতি বলতে কী বোঝো? এর সঙ্গে ব্যয়বৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতির পার্থক্য কী?
- **6**+8

৯। কেইনসের নগদ পছন্দ তত্ত্বটি বর্ণনা করো। এই তত্ত্বের সীমাবদ্ধতাগুলি কী কী?

O+P

১০। অর্থের পরিমাণ তত্ত্তি আলোচনা করো। এই তত্ত্বের ত্রুটিগুলি কী কী?

- O+P
- ১১। আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে চরম সুবিধাতত্ত্বর ক্রটিগুলি কী কী? এই প্রসঙ্গে রিকার্ডোর তুলনামূলক সুবিধা তত্ত্বটি আলোচনা করো। ৩+৭

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

1. Answer any ten questions:

2×10

- (a) Define National Income.
- (b) What is the shape of Aggregate Supply Curve under the Classical Model?
- (c) What is meant by the problem of double counting in estimation of National Income?
- (d) What is neutrality of money?
- (e) What is hyper inflation?

- (f) Mention two fundamental differences of Keynesian theory and classical theory.
- (g) If Average Propensity to Consume is $\frac{3}{5}$, what will be the value of Average Propensity to Save?
- (h) If savings function is given by S = -100 + 0.5 Y and if investment I = ₹ 1,900 crores, then what will be the equilibrium level of income (Y)?
- (i) What do you mean by Phillips Curve?
- (j) What is meant by High-powered Money?
- (k) What is Cash-Reserve Ratio?
- (1) What is devaluation of currency?
- (m) What is difference between Balance of Payments and Balance of Trade?
- (n) Give two examples of invisible items in the Balance of Payments of a Country.
- (o) State Say's Law of markets.

Group - B

Write notes on any three.

 5×3

- 2. Instruments of Monetary Policy
- 3. Circular Flow of National Income
- 4. Paradox of Thrift
- 5. Different measures of Money supply
- 6. Disequilibrium in Balance of Payments.

Group - C

Answer any three questions.

- 7. (a) Explain, with assumptions, the Keynesian model of National Income determination.
 - (b) If consumption function is C = 80 + 0.8Y (where C = consumption and Y = income) and autonomous investment (I) = 120, find the equilibrium level of income and consumption. If autonomous investment increase to 180, what will be the increase in equilibrium income?
- **8.** Discuss demand pull inflation. What is its difference with cost push inflation? 6+4
- 9. Describe the Liquidity Preference Theory by Keynes. What are the limitations of this theory? 7+3
- **10.** Discuss the Quantity Theory of Money. What are the defects of this theory?
- 11. What are the defects of Absolute Advantage Theory in international trade? In this context, discuss the comparative Advantage Theory of Ricardo.